uaditur ad magnum stagnum ad quandam magnam arborem 
ilicem ferro eonsignatam vice mete ; postea caditur in supra-
dictam aquam Scalch, vbi eommetaneitas terrarum Petri fili 
Buehk terminatur, et incipit tenere eommetaneitatem cum ter-
ris Magistri Jobannis fili Ladizlai; in qua quidem aqua 
Scalcb contra cursum eiusdem aque eundo venitur ad prioréin 
locum, vbi incohatus est cursus barum metarum, ibique ter-
minatur. Preterea Magister Jula , et Laurencius filius Vyd de 
Lypo in presenciarum astautes; item fráter carualis eiusdem 
Magistri Jula Petrus nomine ; item Magister Johannes filius 
Comitis Ladizlai; item Nicolaus et Andreas filij Petri de 
Beremen; item Benedictus, Stephanus et Guech filij Myscolch; 
item Nicolaus et Johannes filij Laurencij predicti, coram hő-
mmé nostro predicto Symone prebandario, quem ad peticio-
nem vtrarumque parcium ad consignandum, vei limitandum 
extimandumve coram ipso terram predictam duximus trans-
mittendum, huiusmodi vendicioni vei empcioni consensum 
prebuerunt beniuolum et assensum, sicut ipse Symon preben-
darius homo noster nobis retulit vina voce. In cuius rei me-
móriám presentes litteras nostro sigillo concessimus roboratas. 
Actum anno Domini millesimo CCŰ nonagesimo tercio mense 
Januario. Stephano Cantore, Dyonisio Custode, Nieolao Deca-
no, ceterisque quampluribus ibidem existentibus. Dátum per 
manus Magistri Stephani Lectoris Quinqueeeelesieiisis. 

(Eredetie bőrhártyán, a vörös-sárga selyemzsinóron függött pecsét 
elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

MONUK. HUNG. HIST. DIPL. XXII. 35 

444. 

A pécsi káptalan átír Bika helységre vonatkozó több okmányt 
László comes, Ábrahámnak fia számára. 1293. 

Nicolaus Preposi tus et Capitulum Quinqueecclesiensis 
Ecclesie omnibus presens scriptum cernentibus salutem in 
Domino. Ad vniúersorum not ic iam volumus peruenire, quod 
li t teras domini Regis de manu Comitis Ladizlai omni quo 
decuit reuerencia et honore recepimus in hec v e r b a : 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie stb. (következik 
III . Endre k i rá lynak 1293-ki parancsa , mint fentebb 440. 
szám alatt.) 

Idemque Comes Ladizlaus [litteras nostras memoriales 
nobis exbibuit formám buiusmodi continentes : 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie stb. (követ-
kezik a pécsi káp t a l annak 1291-ki emléklevele, mint fentebb 
427 . szám alatt .) 

Idemque Comes Ladizlaus alias l i t teras nostras memo-
riales nobis exbibuit in hec ve rba : 

Nos Capitulum Quinqueecclesiensis Ecclesie stb. (követ-
kezik a pécsi káp t a l annak 1292-ki emléklevele, mint fentebb 
437. sz. a.) 

No8 autem mandatis et preceptis Regijs satisfacere 
cnpientes, ut ex debito et ex toto, litteras domini Regis et 
duarum parcium lit teras nos t ras memoriales non abrasas, 
non cancellatas, non abolitas, non interlineatas, non transpo-
sitas, nec in a l iqua sui pa r te v ic ia tas eius in sigillo, de verbo 
ad verbum, et de littera ad l i t teram rescribi, et presentibus 
sigillum nostrum apponi fecimus eciam iusticia suadente. 
Actum anno Domioi millesimo ducentes imo nonagesimo tercio, 
mense Jul i j . S tephano Cantore, Dionisio Custode, Nicolao 
Decano, ceterisque quam plurimis ibidem existentibus. 

Dátum per manus Magistri Stephani Lectoris Quinque-
ecclesiensis. 

(Gróf Báthory Endre országbírónak 1564. »Posonij sabbatho proximo 
post festum Purificacionis Beate Marié Virginis« kiadott oktávás átira-

tából ; a főméit, herczeg Eszterliázy család levéltárában.) 

A pozségai káptalannak bizony ságlevele, hogy János, Péter 
comesnek fia Gramachnich nevű földet eladta Lóránd bán 

fiainak. 1293. 

Nos Capitulum Ecclesie Sancti Petr i de Posoga memo-
rie commendantes significamus vniuersis, quod Johanne filio 
Comitis Petri pro se, et pro Borichio ac Belud f ra t r ibus suis 
ab vna parte, Nicolao filio Inocha ab altéra coram nobis per-
sonaliter constitutis, predictus Johannes confessus est viua 4 

uoce, quod quandam terram suam Gramachnik uocatam suam 
porcionem contingentem, quam páter suus a Raitoldo et Ma-
thia filijs Lorandi Bani pro t r iginta duabus marcis eompara-
uerat , supradicto Nicolao et suis heredibus pro eisdem tri-
g in ta duabus marcis plene receptis ex uoluntate predictorum 
Borichij et Belud fratrum suorum uendidisset perpetuo possi-
dendam ; expediturus se assumpmendo ab eisdem fratr ibus 
suis, si processu temporum super hoc facto contradixerint. 
Cuius terre prima meta incipit a par te occidentali in capite 
riuuli Dolkoki uocati, et ibi sub arbore piri est meta terrea ; 
inde ascendit ad berch versus aquilonem, et peruenit ad viam 
ant iquam, et ibi est meta t e r rea ; inde per idem berch tendit 
versus orientem, et peruenit ad quoddam kalista, et ibi sub 
arbore harazth est meta t e r r e a ; et peruenit ad locum vadis ta 
uoca tum; inde per idem berch et antedictam viam peruenit 
ad viam, que venit a parte meridionali, et ibi sub arbore yhor 

445. 

est meta t e r r e a ; inde flectitur ad meridiem, et peruenit vsque 
ad vnum kalis ta , ubi sunt tres arbores ckerasorum, et sub 
ipsis meta terrea ; inde venit ad arborem pomi, sub qua est 
me ta t e r r e a ; deinde descendit ad tres arbores cherasorum, 
et ibi prope est fons, qui dicitur Gramachnikfew in ipsa terra, 
a par te orientali commetatur terre filiorum Zabow, ab aliis 
vero part ibus in eadem lat i tudine, qua in capi te metarum 
ipsa t e r ra extenditur per siluam usque Murzuna, usque ad 
Zawarn protendi tur . Dixit eciam idem Johannes , quod quan-
docunque presentes nobis fuerint reportate, non obstante 
ipsius absencia , l i t teras nostras priuilegiales faceremus super 
hoc facto emanari . Dátum infra octauas Beati Michaeli» 
arehangel i anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

(A pozségai káptalannak 1310. »in festő Beati Luce Ewangeliste 
jComes Nicolaus filius Inocha« kérésére kiadott átiratából; a főméit, 

berezeg Eszterházy család levéltárában. 

446. 

A vasvári káptalannak bizony ságlevele bizonyos KádasOi 
Imre comes és Makuai Péter comes közt történt birtokcser ér öl. 

1293. 

Nos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis Archaugeli de 
Castro Fe r reo notificamus tenore presencium vniuersis, quod 
Comes Emericus filius I temeri j de Nadasd, Dominieus et Eme-
ricus filij eiusdem ex una p a r t e ; Comes Petrus filius Itemerij 
de Makua ex a l téra coram nobis constituti super predijs suis 
infraseript is huiusmodi concambium se fecisse retulerunt : 
Quod Comite Emerico et filijs eiusdem antedictis poreionem 
eorum totalem cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs, 
quam hereditario j u r e in Ozkou possidebant, vt dicebat, Co-
miti Petro prefato dantibus et conferentibus, tradentibus ac 

ac assignantibus in perpetuum pacifice et quiete ac irreuoca-
biliter poss idendam; idem Comes Petrus in eiusdem poreio-
nis concambium terram eque quanti tat is et valoris de terra 
sua Deregne nuncupata se retulit dedisse, contulisse, tradi-
disse et assignasse prescript is Comiti Emerico et fiiijs eius-
dem similiter in perpetuum pacifice ac irreuocabiliter possi-
dendam ; ita plene, ut nec i jdem, qui modo premisso concam-
bium habitum super terris suis prenotatis ordinatum, factum, 
ratum et firmum conseruandum, in posterum habendum et 
tenendum nobis recitarunt, nec heredes eorundem aut cognati 
eiusdem concambij ti tulum reuocandi vnquam ullo tempore 
habebunt facultatem. In cuius rei memóriám presentes con-
cessimus litteras sigillo nostro robora tas ; Magistris Mychaele 
Preposito, Cosma Cantore, Blasio Custode, Symone Decano 
existentibus, anno Domini millesimo dueentesimo nonagesimo 
tercio. 

(A vasvári káptalannak 1363. »feria quinta proxima ante festum Beati 
Mychaelis Argangeli« Miklós esztergami érsek számára kiadott átira-

tából ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

m 

Törvénykezési határozat Óvári Konrád mester, s Pál pécsi 
püspök és érdektársai, a szerémi vár jobbágyai közt. 1293. 

Datur pro memória, quod Magister Coraldus de Ouar 
de omnibus et uniuersis judicijs, in quibus contra venerabi-
lem patrem dominum Episcopum Quinqueecclesiensem et 
Comitem Balugh affinem suum, et Ders fratrem Ders, Pe t rum 
fra t rem Salomonis, Michaelem et alios socios et cognatos 
ipsornm, jobagiones Castri Syrmiensis de Gormoch, usque ad 
da tam presencium iuxta formám litterarum iudicialium quo-
rumlibet judicum et nostrorum remanserat , nobis t anquam 

judici et parti eius aduersis satisfecit ad plénum persoluendo, 
exeeptis quatuor marcis, quas in quindenis Sancti Micbaelis 
arcbangeli eidem domino Episcopo et Comiti Balugb iuxta 
formám al iarum li t terarum nostrarum soluere debet coram 
nobis. Vnde eidem Magistro Corraldo cum omnibus premissis 
iudicijs, in quibus usque ad presens remanserat , tam in nostro 
quam ipsarum aduersarum parcium porcionibus, exeeptis 
qua tuor marcis, reddimus per omnia expeditum. Dátum Bude 
septimo die festiuit(atis) Natiui tat is Uirgiuis Gloriose anno 
Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

K í v ü l : Pro Magistro Corraldo contra Ders, dominum 
Episcopum Quinqueecclesiensem, Comitem Balugb et alios 
super expedicione judiciorum. 

{Eredetie bőrhártyán, a zár pecsét elveszett; a mélt. báró Révay 
család levéltárában.) 

448. 

III. Endre királynak Misser helységet tárgyazó adománya 
Hercidinus pozsonyi bíró számára. 1294. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacbye, Croacie 
Rame, Seriue, Gallicie, Lodomerie, Cominie Bulgarieque Rex 
omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sens seriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. 
Regiam decet Maycstatem precibus condescendere subditorum 
optatis, horum maximé, qui sibi tempore oportuno commen-
dabilem famula tum iustruere fidelitatis inpendisse dinoscun-
tur. P ro inde ad uniuersorum noticiam barum serie volumus 
peruenire, quod Herculinus fidelis villicus noster de Ciuitate 
Posoniensi ad nost ram accedens presenciam quandam terram 
nostram Mysser uocatam in Comitatu Posoniensi in Cbal(lo-
kuz existente)m vacuam et babi tatoribus desti tutam a nobis 

petiuit sibi dari ; super qua (oli)m hospites Castri uostii 
Posoniensis residebant. Nos itaque cousiderautes fidelitates 
et grata seruieia dieti Herculini, que nobis a tempore coro-
nacionis nostre cum sumpma fidelitate, non parcendo rebus 
suis nobis offerendis, et personam saam casibus fortune 
submittendo; maximé tunc, cum Castrum Posoniense per 
industriam et miliciam Mathey Comitis Posoniensis Magistri 
Agasonum nostrorum, dilecti et íidelis nostri, a Nicolao 
Palatino filio Herrici et castellanis eiusdem recuperatum 
extitisset. Volente3 eidem Herculano pro huiusmodi seruicijs 
suis nobis fideliter inpensis Regio occurrere cum fauore, 
predictam terram Mysser vocatam cum omnibus vtilitatibus 
suis et pertinencijs, sub eisdem metis et terminis, in quibus 
per priores possessores habitata (így) extitit et possessa, de 
gracia speciali sepedicto villico nostro Posoniensi, et eorum 
(így) heredibus heredumque suorum successoribus vniuersis 
dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et inreuo-
cabiliter possidendam et tenendam. In cuius rei memóriám 
perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepositi, 
aule nostre ViceCancellarij dilecti et fiielis nostri anno 
Domini M°CC° nonagesimo IIII0 , Regni autem nostri anno 
quarto.